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Pasta sala

CITI LIELĀKIE PASĀKUMI JELGAVĀ 2016. GADĀ
7. – 8. maijā – Latvijas Stādu dienas 21. – 22. maijā – Veselības festivāls 21. maijā – Muzeju nakts

4. – 5. jūnijā – 
starptautiskā kaķu izstāde 

«Jelgavas kaķis 2016»

21. jūnijā – 
Vasaras saulgriežu sagaidīšana. 

Keramikas skulptūru plenērs

9. – 11. septembrī – Inženieru dienas, 
«ProKart» kartinga sacensības

5. novembrī – Pasaules kausa 
1. posms ziemas peldēšanā

1. janvārī – 
Jaungada sagaidīšana 

Līdz ar tūrisma sezonas sākumu 14. maijā Jelgavas viesi 
varēs iepazīt pilsētas apskates vietas ar audiogida palīdzību. 
Lai dotos pilsētas iepazīšanas ekskursijā, mājas lapā www.
visit.jelgava.lv vai mobilajā aplikācijā «Jelgavas gids» būs 
iespējams lejupielādēt audio failus savā telefonā vai kādā citā 
mūzikas atskaņošanas ierīcē un izmantot tos kā audiogidu 
Jelgavas pilsētas apskatei. 

Audiofailos iekļauts stāstījums par vairāk nekā 20 Jel-
gavas apskates vietām: gan par kultūrvēstures objektiem 
– Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torni, Jelgavas pili, 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeju –, gan 
par dažādiem pilsētvides objektiem – senajiem pilsētas vār-
tiem, Studenta skulptūru, piemiņas zīmi Norai Bumbierei 

un citiem. 

Audiogida ieraksti pieejami 
šādās valodās:

• latviešu, • angļu, • krievu, 
• igauņu, • lietuviešu. 

Audiofailu izmantošana 
ir bez maksas.

Iepazīsti Jelgavu ar audiogidu!
Jaunums

11. – 12. jūnijā – 
10. Starptautiskais 

Smilšu skulptūru festivāls

5. – 7. februārī – 
18. Starptautiskais 

Ledus skulptūru festivāls

10. septembrī – 
Metāla svētki

27. – 29. maijā – 
Jelgavas Pilsētas svētki 

(visā pilsētā, tostarp Pasta salā)
27. augustā –  
XVI Vispārējie Latvijas Piena, 
maizes un medus svētki, 
XIV Piena paku laivu regate

Plašāka informācija – www.jelgava.lv

14. maijā – vasaras tūrisma 
sezonas atklāšana

24. septembrī – Pasaules tūrisma diena



IEPAZĪSTI 
JELGAVAS 

VĒSTURI UN 
MĀKSLU!

Jelgavas pils, Baltijā lielākā baroka arhitektūras pērle, ir celta 
pēc Kurzemes un Zemgales hercoga Ernsta Johana Bīrona pavēles 
1738. gadā slavenā itāļu arhitekta F.B.Rastrelli vadībā. Uz salas 
starp Driksu un Lielupi pils atrodas jau kopš 1265. gada, un baroka 
celtne, ko varam apskatīt šodien, ir trešā pils ēka šajā vietā. Pils 
bija Kurzemes un Zemgales hercogu rezidence, vēlāk – guberņas 
administratīvais centrs, bet mūsdienās − Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes mājvieta. 

Baznīca, kas šeit atradās līdz pat 1944. gadam, tika celta 1574. gadā. Līdz 
mūsdienām saglabājies vien baznīcas zvanu tornis, kas uzskatāms par vienu no 
senākajām Jelgavas celtnēm. Pēc rekonstrukcijas 2010. gadā tornis ieguvis jaunu 
veidolu – izmantojot dažādus multimediju risinājumus, tajā izveidotas trīs interak-
tīvas ekspozīcijas, skatu laukums, restorāns un Tūrisma informācijas centrs.

Torņa ekspozīcijās apmeklētāji var paši aktīvi darboties un izzināt Latvijas Valsts 
prezidentu dzīvesstāstus, Jelgavas simbolus, nozīmīgākos vēstures notikumus Jel-
gavā, kā arī Zemgales tautastērpu rakstus. Torņa 9. stāvā iekārtots skatu laukums, 
no kura paveras Jelgavas pilsētas panorāma. 

Pirmajā stāvā atrodas Tūrisma informācijas centrs, kur var iegūt visu nepiecie-
šamo informāciju par tūrisma un atpūtas iespējām Jelgavā un apkārtnē. Šeit arī 
iespējams nosūtīt elektronisku pastkarti saviem tuviniekiem ar sveicieniem no 
Jelgavas.

Jelgava, Akadēmijas iela 1, +371 63005445; www.visit.jelgava.lv

Jelgavas 
Svētās 

Trīsvienības 
baznīcas tornis

• Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīca bija pirmā jaunuzceltā luterāņu mūra baznīca Eiropā.
• Baznīca nopostīta 1944. gadā, saglabājot tikai tās zvanu torni.
• Torņa skatu laukums atrodas 37 metru augstumā.
• Torņa pulkstenis ik dienu pulksten 9, 12, 15, 18 un 21 atskaņo melodiju.

Jelgavas pils
• Pilī ir 674 logi, 615 durvis un 669 telpas, 
   uz pils jumta atrodas 25 skursteņi.
• Pils ir Latvijas Lauksaimniecības universitātes mājvieta, 
    un tajā studē ap 4500 studentu.
• Jelgavas pilī apskatāmas Kurzemes hercogu kapenes.

Jelgavas pilī izveidotajā muzejā var iepazīt pils celtniecības vēsturi, 
Kurzemes un Zemgales hercogistes varenību, hercoga galma ikdienu, 
kā arī uzzināt, kādi pasaulslaveni augstmaņi viesojušies pilī. 

Iepazīt Jelgavas pili var, dodoties tematiskās ekskursijās kopā ar 
gidu. Ekskursijas «Fukšu maldu ceļi Jelgavas pilī» un «Pils dārgumu 
medības» vedīs pa pils kāpņu un gaiteņu labirintiem, ļaus iekļūt telpās, 
kas parasti ir slēgtas, un ikviens varēs uzzināt leģendas un stāstus par 
spokiem, kas dzīvo pilī. 

Ekskursantu grupas var piedalīties arī radošās aktivitātēs Dorotejas 
vēstuļu un sveču liešanas darbnīcā, kā arī baudīt karsto šokolādi hercoga 
rezidencē – Jelgavas pilī.

No maija līdz oktobrim pils pagrabstāvā var apmeklēt Rundāles pils 
ekspozīciju «Kurzemes hercogu kapenes». Tā ir vieta, kur no 1569. līdz 
1791. gadam apbedīti 30 Ketleru un Bīronu dinastijas pārstāvji. Izstāžu 
telpās līdzās kapenēm apskatāmi restaurētie hercogu tērpi un pieejama 
informācija par kapenēs guldītajām personām. 

Jelgava, Lielā iela 2, +371 63005617 (pils muzejs), 63962197 
(kapenes); www.jelgavaspils.lv (tematiskajām ekskursijām un 

darbnīcām jāpiesakās vismaz 3 dienas iepriekš)

Pēc pēdējā Kurzemes un Zemgales hercoga Pētera Bīrona 
ierosmes agrākās hercogu pilsētas pils vietā 1775. gadā tika 
uzcelta skaista klasicisma ēka – «Academia Petrina» jeb Pētera akadēmija. Mūsdienās ēkā atrodas Jelgavas galvenais muzejs.

Apmeklējot muzeja ekspozīcijas, var iepazīt svarīgākos notikumus, kas risinājušies Jelgavā Kurzemes un Zemgales hercogistes laikā, 20. 
gadsimta sākumā, kā arī Padomju Latvijas laikā. Muzeja otrais stāvs atvēlēts mākslai, un tur apskatāma galvenā muzeja krājuma vērtība 
– Ģederta Eliasa (1887 – 1975) darbu kolekcija: gleznas, akvareļi, pasteļi, zīmējumi, kā arī fotogrāfijas un dokumenti no mākslinieka arhīva, 
daļa viņa bibliotēkas, mēbeles un bagātā austrumu mākslas kolekcija.

Muzejs dažāda vecuma apmeklētājiem piedāvā izglītojošas programmas, ļaujot iepazīties ar senajiem svara un garuma mēriem un mērīšanas 
tradīcijām, izzināt tautas zīmes, simbolus, to nozīmi un pielietojumu vai pētīt gleznu tapšanas procesu no skices līdz gatavam darbam.

Jelgava, Akadēmijas iela 10, +371 63023383; www.jvmm.lv

Ģederta 
Eliasa Jelgavas 
Vēstures un 
mākslas muzejs
• Ēkas senais nosaukums ir «Academia Petrina».
• «Academia Petrina» – pirmo augstskolu 
   Latvijas teritorijā – iesvētīja 1775. gadā. 
• Muzejā apskatāma visplašākā vecmeistara 
   Ģederta Eliasa gleznu kolekcija.

Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs

Memoriālais muzejs iekārtots mājā, kur latviešu teātra 
tēvs Ādolfs Alunāns pavadīja pēdējos divus dzīves gadus. 
Muzeja 19. gadsimta romantiskā gaisotne veiksmīgi sa-
dzīvo ar moderno ekspozīciju, kas aizved apmeklētājus 
pagātnē un ļauj «satikties» ar teātra tēvu klātienē. Muzejs 
piedāvā izglītojošas programmas gan bērniem, gan pie-
augušajiem. Šeit var iepazīt latviešu teātra pirmsākumus, 
pārģērbties 19. gadsimta tērpos, uzzināt interesantus 
faktus par Ā.Alunānu, kā arī iejusties aktiera lomā, lasot 
anekdotes.

Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja 
Jelgavas ekspozīcija

Muzejā apskatāma jauna ekspozīcija «Mazā metāla sirds», 
kas veltīta Pirmā pasaules kara laikā militārajām vajadzībām bū-
vētajiem šaursliežu dzelzceļiem. Šajā ekspozīcijā caur pasažieru 
un bijušo dzelzceļnieku stāstiem apmeklētāji var sajust to, kāds bija brauciens šaursliežu vilciena vagonā. 

Muzejs piedāvā iepazīt Jelgavas dzelzceļa mezgla vēsturi, izzināt dzelzceļa kustības vadības principus, kā arī 
apskatīt ar dzelzceļa darbību saistītus priekšmetus. Savukārt ekskursijas laikā pa Jelgavas vilcienu depo ikviens 
var iepazīt depo vēsturi un tā darbību, apskatīt vairākas muzeja krājumā esošās lokomotīves un vagonus, kā 
arī redzēt signalizācijas ierīces dabā, kas palīdz labāk izprast vilcienu kustību.

Jelgava, Stacijas iela 3, +371 63096494; www.railwaymuseum.lv

Ceļojumu pa Zemgales rāmajām upēm var izbaudīt, airējot ar kanoe 
laivu. Laivošanai ir piemērotas vairākas apkārtnes upes – Lielupe, 
Driksa, Misa, Iecava un Svēte. Uzzināt par laivošanas maršrutiem, 
kā arī iznomāt kanoe laivas var laivu nomās: 
• «Pasta salas laivas», Pasta sala 3, +371 26761807, 26400888;
   www.pastasalaslaivas.lv; 
• «Pārlielupes pirtnieki», Cukura iela 13, +371 22478286, 26370100;
   www.parlielupespirtnieki.lv;
• laivu noma «Mučas», +371 20205127, 28330963; 
   www.laivunoma.com. 

Lielupes un Driksas mierīgie ūdeņi ir piemēroti braucieniem ar 
ūdens velosipēdiem un airu laivām, ko iespējams iznomāt Jelgavas 
Jahtklubā – Pilssalas iela 6, +371 29242520, www.jjk.ucoz.lv; ūdens-
velosipēdu un laivu nomā Pasta salā – Pasta sala 3, +371 28379193, 
27713071. 

Doties neaizmirstamā piedzīvojumā pa Lielupi var ar SUP dēli jeb airu dēli. 
Tas ir jauns aktīvās atpūtas, ūdenstūrisma un sporta veids, kur, stāvot uz 
liela sērfa, ar airu palīdzību iespējams pārvietoties pa ūdeni. SUP dēļu 
noma atrodas Lielupes promenādes pludmalē, +371 25757555.

Iepazīt pilsētas kultūrvēstures un dabas vērtības, 
interesantākās vietas un aktīvās atpūtas zonas var, 
dodoties braucienā ar velosipēdu. No Rīgas uz 
Jelgavu ērti var nokļūt ar vilcienu, ņemot līdzi savu 
velosipēdu, taču to var iznomāt arī Jelgavā. 

Ar velosipēdu iespējams iepazīt gan Jelgavu, 
gan doties garākos braucienos virzienā uz Ozolnie-
kiem, Tērvetes Dabas parku vai Ķemeru Nacionālo 
parku.

Jelgavas pilsētā izveidoti divi velomaršruti 
– Nr.410 «Lielupes kreisais krasts un Svētes paliene» 
un Nr.409 «Lielupes labais krasts». Velomaršrutus 
var apvienot, tādējādi iepazīstot visas maršrutos ie-
kļautās apskates vietas pilsētas centrālajā daļā, Svē-
tes palienē, Pils un Pasta salā, kā arī Pārlielupē. 

Jelgavas un apkārtnes velomaršrutu ceļvedi 
un karti bez maksas var saņemt Jelgavas reģio-
nālajā tūrisma centrā (Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas torņa 1. stāvā) Akadēmijas ielā 1 
vai lejupielādēt mājas lapā www.visit.jelgava.lv, 
sadaļā «Maršruti un ekskursijas».

• Ādolfs Alunāns, latviešu teātra pamatlicējs, 
   uzrakstījis 22 oriģināllugas, ap 400 satīrisku un 
   humoristisku dzejoļu, ap 1000 rakstu par teātri.
• Piemineklis Ā.Alunānam ir Alunāna parkā.

Jelgava, Filozofu iela 3, +371 63021180; 
www.jvmm.lv

• Ekspozīcija iekārtota 1904. gadā celtajā dzelzceļnieku 
   dzīvojamajā mājā.
• Ēkas fasādi rotā 19. un 20. gadsimta mijā 
   Sanktpēterburgā izgatavotais divpusējais pulkstenis.

Velonoma Jelgavā*
• «Pepijas Velomānija» – Rīgas iela 67, +371 29733112;
• «VeloNomo» – J.Čakstes bulvāris 7, +371 28930302;
• viesnīca «Zemgale» – Skautu iela 2, +371 63007707.

*rezervējiet velosipēdus, 
iepriekš sazinoties ar velonomu.

APSKATI 
JELGAVU 

IZbRAUcIENĀ 
AR VELoSIPĒdU! 

ZEMGALES 
UPJU šARMS
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Jelgavai cauri plūst divas upes – Lielupe un Driksa –,
un gada siltajā laikā pilsētā ikviens var rast sev tīkamāko veidu atpūtai pie ūdeņiem.

Pasta sala, ko ieskauj Lielupes un Driksas ūdeņi, ir kļuvusi par iecienītu 
aktīvās atpūtas un kultūras pasākumu norises vietu. Apkārt salai ir iz-
veidota 1,5 kilometrus gara pastaigu taka un veloceliņš, vasaras sezonā 
atpūsties var labiekārtotā pludmalē, savukārt ziemas sezonā Pasta salā 
darbojas slidotava. Sala ir piemērota atpūtas vieta ģimenēm ar bērniem, 
jo tur izveidots bērnu rotaļu laukums un izziņas parks. Salā norisinās gan 
pilsētas lielākie festivāli – Ledus skulptūru un Smilšu skulptūru festivāls 
–, gan dažādi koncerti un brīvdabas pasākumi.

Lielākā sala Jelgavā ir Pils sala. Tās galvenie iemītnieki ir vairāk nekā 60 
savvaļas zirgu, ko iespējams apskatīt, dodoties pastaigā un izbraucienā 

ar velosipēdu. Dabas mī-
ļotāji tur var vērot put-
nus un augus, bet vides 
gida pavadībā ikvienam 
ir iespēja uzzināt intere-
santus faktus par salu un 
savvaļas zirgu ikdienas 
gaitām. 

Eksku r s i j u  v ides 
g ida pavadībā var 
pieteikt  pa tālruni  
+371 20264343.

Jelgavas promenādes spēj pārsteigt! Jāņa 
Čakstes bulvāra promenāde gar Driksu veidota 
divos līmeņos – gar ielas malu un gar Driksas 
krastu. Promenādē atrodas divi skatu laukumi, 
kas veido trīs metrus augstus ūdenskritumus. Te var 
apskatīt skulptūru strūklaku «Jelgavas students», kā 
arī doties pāri gājēju un velosipēdistu tiltam «Mītava», 
no kura diennakts tumšajā laikā paveras pārsteidzošs 
skats uz pilsētas gaismu atspulgiem Driksā. Savukārt 
Lielupes labajā krastā izveidotā promenāde ir lieliska 
vieta nesteidzīgām pastaigām, neierastiem skatiem uz 
pilsētas torņiem, kā arī veldzējošai atpūtai promenādes 
pludmalē.

PIEdĀVĀJUMI 
GRUPĀM – 

EKSKURSIJAS 
RAŽoTNĒS

Tiem, kas ciena nedaudz ekstrēmākus ūdens 
sporta veidus, noteikti jāizmēģina lidojums 
ar FlyBoard. Ar ūdens motocikla jaudas pa-
līdzību var lidot pat 12 metrus virs Lielupes, 
kā arī ienirt zem ūdens, izbaudot pilnīgu 
lidojuma brīvību un nebijušas emocijas. Lidot 
ar FlyBoard iespējams Jelgavas Jahtklubā 
Jelgavā, Pilssalas ielā 4, +371 20690659.

Aktīvu atpūtu uz ūdens piedāvā arī sporta 
un atpūtas komplekss «Rullītis» – baudīt 
ūdens priekus un atpūsties no ikdienas 
steigas var Ruļļu karjerā. Tur izveidots veik-
parks, kur ikviens var izmēģināt braucienu 
ar veikbordu. Veikparks atrodas Jelgavā, 
Aku ceļā 1, +371 28285633.

• Keramikas ražotne «Keramika LV» 
– ekskursijā pa lielāko keramikas 
ražotni Baltijas valstīs var uzzināt, kā 
no māla tiek veidoti keramikas trau-
ki. Noslēgumā būs iespēja iegādāties 
produkciju par ražotāja cenām. 

Jelgava, Rīgas iela 67, +371 
63022868; www.keramika.lv

• «Jelgavas tipogrāfija» – tipogrāfija 
specializējas mazu un vidēju tirāžu 
augstas kvalitātes produkcijas izga-
tavošanā gan Latvijas, gan ārvalstu 
tirgum. Piedāvā iespēju ieskatīties 
grāmatas tapšanas procesā. 

Jelgava, Langervaldes iela 1a, 
+371 63007480; www.jt.lv 

ĪPAšAIS 
PIEdĀVĀJUMS 
GARdĒŽIEM 

• «Hercoga bura» ir pamatēdiens, kas 
gatavots no krāsnī ceptas īpaši marinētas 

cūkgaļas, kuru pasniedz ar kara-
melizētiem skābētiem kāpostiem, 
dažādiem ceptiem dārzeņiem un 
saknēm, brūklenēm, kā arī smilts

ērkšķu un ābolu sulas mērci. 

• Kārtainais deserts «Šarlotes skūpsts» 
ir olubiezpiena krēma un divu veidu 
sulas želejas uzputeņu kārtojums, 
kurā deserta maigā garša tiek atsvai-
dzināta ar augļuogu biezeņa mērci. 

Saldā ēdiena nosaukums dots par godu 
hercoga Jēkaba sievai.

• Atspirdzinošā dzēriena «Jelgavas belli-
ni» viena no galvenajām sastāvdaļām 
ir smiltsērkšķu sula, kas izmantota 
arī, gatavojot «Hercoga buru» un 

«Šarlotes skūpstu».

ASU IZJŪTU 
cIENĪTĀJIEM

ATPŪTA 
PIE ŪdENS Jelgavas 

salas 

Jelgavas 
promenādes

Driksas krastā pie gājēju tilta «Mītava» atrodas kuģīšu piestātne, no kuras 
var doties izbraucienā pa upēm. Braucieni ilgst no pusstundas līdz stun-
dai, un to laikā var apskatīt Jelgavu no cita skatpunkta, apbraukt apkārt 
Pasta salai, Pils salā redzēt savvaļas zirgus, bet kapteiņa gida stāstījums 
iepazīstinās ar interesantiem faktiem par Jelgavu. No piestātnes pie 
Mītavas tilta kursē:

• senatnīgais kuģītis «Frīda» (9 vietas), +371 29486086; 
• atpūtas kuģis «Mītava» (40 vietas), +371 29511527, 22422997;
• motorjahta «Carpe Diem» (7 vietas), +371 26434520. 

Rezervējiet izbrauciena laiku, zvanot pa norādītajiem tālruņa numuriem!

Jelgava vienmēr ir bijusi pazīstama ar ražošanas uzņēmumiem. 
Daudzi no tiem ir vēruši durvis apmeklētājiem, lai iepazīstinātu ar saražoto produkciju un ļautu pašiem vērot 

un piedalīties ražošanas procesā. Ekskursijām ražotnēs iepriekš jāpiesakās.

• Plastmasas cauruļu ražotne «Evopi-
pes» – viens no modernākajiem plast-
masas cauruļu ražotājiem Eiropā un 
pasaulē. Ekskursijas laikā var uzzināt, 
kā no sīkiem plastikāta graudiņiem top 
izturīgas dažāda izmēra caurules.

Jelgava, Langervaldes iela 2a, 
+371 63094300; www.evopipes.lv

• «Fortum» biomasas koģenerācijas 
stacija – šī ir lielākā un modernākā 
Latvijas koģenerācijas stacija, kurā tiek 
izmantoti atjaunojamie energoresursi. 
Koģenerācijas stacijas apmeklējums ļaus 
uzzināt tās darbības principus un iegul-
dījumu energoresursu taupīšanā.

Jelgava, Rūpniecības iela 73a, 
+371 29338491; www.fortum.lv 

• ZRKAC Metālapstrādes mācību parks 
– Zemgales reģiona Kompetenču at-
tīstības centra Metālapstrādes mācību 
parks piedāvā skolu jauniešiem iespēju 
iepazīt Eiropā modernākās metālap-
strādes iekārtas un mūsdienīgus darba 
apstākļus nozares profesijās, kā arī uz 
brīdi kļūt par metinātāju. 

Jelgava, K.Barona iela 40, 
+371 26171465

• RAF mikroautobusu kolekcija – kād-
reiz slavenajā Rīgas Autobusu fabrikā 
autobusus vairs neražo, tomēr Jel-
gavā iespējams apskatīt vairāk nekā 
15 dažādus RAF autobusu modeļus 
– rūpnīcas administratīvajā ēkā iz-
vietota autobraucēja Andra Dambja 
automobiļu kolekcija, kas pieejama 
apskatei gida pavadībā. 

Jelgava, Aviācijas iela 18 
(ekskursiju pieteikt 

Jelgavas reģionālajā tūrisma 
centrā, +371 63005447)

• «Karameļu darbnīca» – uzņēmumā karameles ar vidū iestrādā-
tiem dažādiem ornamentiem gatavo, izmantojot tikai roku darbu. 
Ekskursijas laikā var vērot, kā top karameles, izgatavot pašiem savu 
karameli, kā arī šos gardumus nogaršot. Uzņēmuma veikalā var 
iegādāties dažāda veida karameles.

Jelgava, Rūpniecības iela 1a, 
+371 29851426; www.karameludarbnica.lv 

Jelgavai ir savi īpašie ēdieni un 
dzēriens, kas to baudītājiem 
atgādina par kādreiz varenās 
Kurzemes hercogistes galvaspil-
sētas vēsturi.

Apmeklējot Tūrisma informācijas centru 
Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas 
tornī, var nosūtīt virtuālu sveicienu 
– elektronisku pastkarti no Jelgavas. 
Kartīti ar Jelgavas skatu un apsveikumu 
adresāts saņems savā epastā. Tā ir ie-
spēja saviem draugiem un tuviniekiem 
pastāstīt par viesošanos Jelgavā un 
gūtajiem iespaidiem. 

Kartītes iespējams nosūtīt ar dažādiem 
Jelgavas skatiem. Elektroniskās pastkar-
tes sūtīšana ir bez maksas.

Sveicieni 
no Jelgavas!
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Izbraucieni ar kuģīšiem



«Jelgava 2016»
Metiens – 12 000 eksemplāri
Izdevējs – Jelgavas pilsētas pašvaldība (tālrunis 63005558, 
epasts: redaktors@dome.jelgava.lv); 
Jelgavas reģionālais tūrisma centrs 
(tālrunis 63005447, epasts: tic@tornis.jelgava.lv)
Foto: JRTC un Jelgavas pilsētas pašvaldības foto arhīvs

«KeramiKa LV» – 
vietējā ražojuma keramika. 

Rīgas iela 67; www.keramika.lv, 
+371 63007438

māJražotāJu 
produKciJas VeiKaLiņš 

«pārtiKas amatnieKu sēta» – 
vietējo ražotāju gardumi, amatnieku 
darinājumi, produkcijas degustācijas, 

iepriekš piesakoties. 
Pasta iela 41, +371 27097555; 

www.partikasamatnieki.lv

JeLgaVas sVētās trīsVienības 
baznīcas tornis – 

suvenīri ar Jelgavas un Latvijas simboliku. 
Akadēmijas iela 1; www.tornis.jelgava.lv, 

+371 63005447, 63005445

Ģederta eLiasa 
JeLgaVas Vēstures un 

māKsLas muzeJs – 
suvenīri, kas simbolizē Jelgavu. 

Akadēmijas iela 10; www.jvmm.lv, 
+371 63023383

eKo VeiKaLs «dbdaba» – 
labākās Latvijā radītās lietas. Raiņa iela 17; 

www.dbdaba.lv, +371 63084395 

«daiļrade» – 
vietējo mākslinieku daiļamatniecības darbi. 

Akadēmijas iela 4, +371 63082728

tirdzniecības centrs 
«KancLera nams» – 

suvenīri ar Jelgavas un Latvijas simboliku. 
Katoļu iela 7 un Pasta iela 51/7;

 www.kanclers.lv, +371 63011444 

Tūrisma pakalpojumi Jelgavas pilsētā, Jelgavas novadā 
un Ozolnieku novadā 

Nosaukums	 Adrese	 Tālrunis	(+371)	 Vietu		 Piedāvājums
	 	 	 skaits
«Jelgava»	 Jelgava,	Lielā	iela	6;		 63026193,		 70	 Kafejnīca,	banketu	zāle,	konferenču
	 www.hoteljelgava.lv	 63023349	 	 zāles,	sauna,	tvaika	–	turku	pirts
«Zemgale»***	 Jelgava,	Rīgas	iela	11;		 63007707	 78	 Kafejnīca,	konferenču	zāles,	boulings,	teniss,
	 www.skzemgale.lv	 	 	 skeitparks,	sporta	laukumi,	ledus	halle
«Akva»	 Jelgava,	Birzes	iela	49		 63023444	 54	 Banketu	zāles,	konferenču	zāle,	trenažieri,
	 	 	 	 kafejnīca,	autostāvvieta,	peldvieta,
	 	 	 	 divas	vasaras	mājiņas	pasākumiem	
	 	 	 	 10	–	15	personām
«Dianda»	 Jelgava,	Atmodas	iela	9		 63082979	 20	 Kafejnīca,	pirts,	baseins,	semināru	zāle,
	 	 	 	 telšu	vietas.
«Agate	Hotel»	 Ozolnieku	nov.,	 63013527,	 50	 Ēdināšana,	banketu	zāle	40
	 Ozolnieki,	Skolas	iela	16;	 28684473	 	 personām,	terase,
	 www.agatehotel.lv	 	 	 bezmaksas	autostāvvieta
Ozolnieku		 Ozolnieku	nov.,		 63050516,		 30	 Trenažieru	zāle,	frizētava,	sporta	zāle,	
Sporta	centrs	 Ozolnieki,	Stadiona	iela	5	 26440373	 	 stadions,	galda	teniss,	novuss,	sauna,	
	 	 	 	 baseins,	viesību	telpa	līdz	50	personām
«Senlīči»	 Jelgavas	nov.,	 20007065	 33	 Kafejnīca	(100	m)	«Zemnieka	cienasts»,
	 Jaunsvirlaukas	pag.,	«Senlīči»;	 	 	 bērnu	rotaļu	laukums,	izbraucieni
	 www.senlici.lv		 	 	 ar	kuģīti	«Frīda»
Blankenfeldes	muiža	 Jelgavas	nov.,	Vilces	pag.,		 27810348	 8	 Brokastis,	muižas	parks,	zvanu	muzejs,
	 Blankenfeldes	muiža;		 	 	 degustācijas
	 www.blankenfeldesmuiza.lv		 	

N naKtsmītnes

Nosaukums	 Adrese	 Tālrunis	(+371)	 Vietu		 Piedāvājums
	 	 	 skaits
«Universitāte»	 Jelgava,	Pumpura	iela	7;		 63024689	 60	 Sauna,	viesību	telpa	līdz	40	personām
	 www.hostel.llu.lv
8.	dienesta	viesnīca	 Jelgava,	Lielā	iela	19		 63028534,		 112	 Virtuve	 	 	
	 	 29174995
Ānes	Jauniešu		 Ozolnieku	nov.,		 29409478	 21	 Semināru	telpa	līdz	30	personām,		
iniciatīvu	centra		 Cenu	pag.,	Āne,		 	 	 trenažieru	telpa,	virtuve,	dušas	telpa
hostelis	 Celtnieku	iela	12
Latvijas	Lauku		 Ozolnieku	nov.,		 22018583,		 50	 Semināru	telpas,	kafejnīca,	virtuve
konsultāciju	un		 Ozolnieki,	Rīgas	iela	34;		 63050220	
izglītības	centrs,		 www.llkc.lv
dienesta	viesnīca
Kultūras	un	sporta		 Jelgavas	nov.,		 29199324	 50	 Semināru	zāle,	trenažieru	un	sporta	zāle
centrs	«Jaunlīdumi»	 Jaunsvirlaukas	pag.,		 	 	
	 Dzirnieki
Zaļenieku	Komerciālās	 Jelgavas	nov.,		 63074250,		 150	 Semināru	un	konferenču	telpas
un	amatniecības		 Zaļenieku	pag.;		 29433918	 	 Zaļajā	muižā,	muižas	apskate
vidusskolas	dienesta		 www.zav.lv
viesnīca

J Jauniešu tūrisma mītnes

Nosaukums	 Adrese	 Tālrunis	(+371)	 Piedāvājums
Kempings	«Grantiņi»	 Jelgavas	nov.,		 28602267	 Kafejnīca,	viesību	telpa	līdz	50	personām,	laivu	un	
	 Svētes	pag.;	 	 ūdensvelosipēdu	noma,	kempinga	mājiņas,	piknika	
	 www.grantinicamp.lv	 	 un	telšu	vietas,	sporta	un	bērnu	rotaļu	laukumi,	
	 	 	 apsargāta	teritorija,	ērta	auto	novietne
«Viesu	Līči»	 Jelgavas	nov.,		 63058443,		 Treileru	vietas	ar	pieslēgumu,	telšu	vietas,	
	 Jaunsvirlaukas	pag.;		 29204514	 lauku	pirts,	bērnu	atrakciju	parks,	kafejnīca
	 www.lici.lv	
Zaķu	pļava	 Jelgavas	nov.,		 26517125	 Labiekārtota	atpūtas	vieta	pie	Vilces	pilskalna,	
	 Vilces	pag.	 	 dabas	takas,	šūpoles,	zaķa	skulptūra
«Kaijas»	 Jelgavas	nov.,		 26010089	 Laivu	noma,	makšķerēšana,	pirts,	ugunskura	vieta
	 Platones	pag.
«Smiltiņi»	 Jelgavas	nov.,		 29189509	 Makšķerēšana,	putnu	vērošana,	ugunskuru	vietas
	 Valgundes	pag.,	Tīreļi
«Šalkoņi»	 Ozolnieku	nov.,		 29477317	 Telšu	vietas,	peldvieta,	elektrības	pieslēgums
	 Salgales	pag.,	«Šalkoņi»

K Kempingi, teLšu Vietas 

L LauKu, Viesu māJas 
	Nosaukums	 Adrese	 Tālrunis	(+371)	 Vietu		 Piedāvājums
	 	 	 skaits
«Kaupēna	dzirnavas»	 Jelgavas	nov.,		 29263768,		 15		 Viesu	nams	pie	ezera,	netālu	no	Tērvetes	
	 Zaļenieku	pag.	 26551259	 	 Dabas	parka,	viesību	zāle	30	personām,	sauna,
	 	 	 	 kempinga	mājiņas,	peintbols,	zirgu	izjādes
«Guntmārītes»	 Jelgavas	nov.,		 26164173,	 15		 Pirts,	viesību	zāle	līdz	30	personām,	
	 Valgundes	pag.;		 29444859	 	 nakšņošana,	telšu	vietas,	piknika	vieta,	peldvieta,
	 www.guntmarites.lv	 	 	 bērnu	spēļu	laukums,	ugunskura	vieta
«Aitiņlauvas»	 Jelgavas	nov.,		 29160393	 19		 Semināru	zāle	līdz	50	personām,	bistro,	
	 Valgundes	pag.;		 	 	 restorāns,	sauna,	bērnu	rotaļu	laukums	
	 www.aitinlauvas.lv	 	 	 un	savvaļas	dzīvnieku	dārzs
«Upmaļi»	 Jelgavas	nov.,		 63061044,		 20		 Banketu	zāle	30	personām,	krievu	pirts,	
	 Vilces	pag.;	 29237149	 	 ēdināšana,	biljards,	telšu	vietas,	laivas,	
	 www.upmali.lv	 	 	 komercmakšķerēšana
«Viesu	Līči»	 Jelgavas	nov.,		 63058443,		 20		 Bērnu	atrakciju	parks,	kafejnīca,	konditoreja,	
	 Jaunsvirlaukas	pag.;		 29204514	 	 viesību	telpa	līdz	150	personām,	telšu
	 www.lici.lv	 	 	 vietas,	lauku	pirts,	treileru	vietas	ar	pieslēgumu
«Pūteļkrogs»	 Jelgavas	nov.,		 63011900,		 20		 Kafejnīca,	banketu	zāle	40	un	70
	 Zaļenieku	pag.;		 29255010	 	 personām,	pirts,	bērnu	rotaļu	laukums
	 www.puteli.lv
«Upenieku	muiža»	 Jelgavas	nov.,		 63086344,		 80	 Viesību	zāle	līdz	100	personām,	
	 Līvbērzes	pag.;		 26590664	 	 sauna,	baseins,	ēdināšana
	 www.upeniekumuiza.precos.lv
«Gošivs»	 Jelgavas	nov.,		 28763700,		 35		 Nakšņošana,	telpas	viesībām	25	un	100	
	 Valgundes	pag.;		 29255931	 	 personām,	krievu	pirts,	baseins,	sporta	
	 www.gosivs.lv	 	 	 un	rotaļu	laukumi,	grila	un	telšu	vietas,	
	 	 	 	 makšķerēšana,	kvadraciklu	noma
«Zaļie	atvari»	 Jelgavas	nov.,		 29488465,		 60		 Viesību	zāles	30	un	120	personām,	pirts
	 Līvbērzes	pag.;		 29353208	 	 ar	baseinu,	kempinga	mājiņas,	sporta
	 www.zalieatvari.lv	 	 	 laukums,	telšu	vietas,	peldvieta
«Jaundobeļi»	 Jelgavas	nov.,		 29157311,		 60		 Banketu	zāles	līdz	120	personām,	
	 Līvbērzes	pag.;		 29521421	 	 virtuve,	grils,	krievu	pirts,	baseins
	 www.jaundobeli.lv
«Skalbes»	 Ozolnieku	nov.,		 29103477	 12		 Viesu	zāle	līdz	25	personām,	sauna,	
	 Cenu	pag.;		 	 	 tvaika	pirts,	džakuzi
	 www.bbbeate.lv
«Ānes	muiža»	 Ozolnieku	nov.,		 26483712	 70		 Viesu	māja,	pirts	māja,	telpas	viesībām
	 Cenu	pag.,	Āne;		 	 	 60	un	100	personām,	peldvieta,	
	 www.anesmuiza.lv	 	 	 piknika	vieta,	tenisa	korts,	pludmales	
	 	 	 	 volejbola	un	futbola	laukums,	strītbola	
	 	 	 	 laukums,	galda	teniss,	novuss,	laivas
«Galzemji»	 Jelgavas	nov.,		 29188408	 80	 Viesu	zāles	50	un	30	personām,	pirts,
	 Jaunsvirlaukas	pag.,		 	 	 baseins,	āra	kamīns,	telšu	vietas,	
	 «Galzemji»	 	 	 ugunskura	vietas,	dīķis

KaFeJnīcas 
un restorāniK

•	Restorāns	«La	Tour	de	Marie»,	Akadēmijas	iela	1,	
+371	63081392,	28837731;	www.bcconsulting.lv
•		Ģimenes	restorāns	«Hercogs»,	K.Barona	iela	3,	
+371	63024188,	26134333;	www.hercogsj.lv
•	Bistro	«Silva»,	Driksas	iela	7/9,	
+371	63084899,	29266586;	www.bistrosilva.lv
•	Tējas	namiņš	«Silva»,	Pilssalas	iela	2a,	+371	22119119
•	Krodziņš	«Istaba»,	J.Čakstes	bulvāris	7,	
+371	63025909,	29507108
•	 Bārs	 restorāns	 «Plate»,	 Lielā	 iela	 6,	 +371	 63029748,	
29225918;	www.hoteljelgava.lv
•	Picorāns	«Tami-Tami»,	Lielā	iela	19a,	+371	26633433,	
29283252;	www.tamitami.lv
•	Kafejnīca	kokteiļbārs	«Chocolate	&	Pepper»,	
K.Barona	iela	6,	+371	63010220;	www.choco-pepper.lv
•	Restorāns	«Madara»,	Lielā	iela	22,	+371	63027012
•	Kafejnīca	«Pie	mednieka»,	Vecpilsētas	iela	19,	+371	63028528
•	Kafejnīca	«Ceplis»,	Lielā	iela	49,	+371	63024726	
•	«Coffee	&	Wine	gallery»	(kafijas	un	vīna	galerija),	
Lielā	iela	14,	+371	26633703,	29320268
•	Kafejnīca	«Čop	–	čop»,	Akadēmijas	iela	4,	+371	22088552
•	Kafejnīca	«Gustus»,	Driksas	iela	1,	+371	26691239;	
www.gustus.lv
•	Bistro	«Otto»,	Lielā	iela	17,	+371	26661151;	www.saltums.lv
•	Bārs	«Saules	krogs»,	K.Barona	iela	6;	+371	29224155,	
29740454
•	Restorāns	picērija		«Čili	Pica»,	Katoļu	iela	7,	t/c	«Kanclera	
NAMS»,	+371	63025511;	Rīgas	iela	11a,	t/c	«Valdeka»,	
+371	63045555;	www.cili.lv
•	Restorāns	picērija	«CanCan	Pizza»,	Driksas	iela	4,	
+371	29501882,	22066666;	www.cancan.lv	
•	Kafejnīca	«Caif	Cafe»,	Driksas	iela	4,	+371	26	008732
•	«Picu	darbnīca»,	Rīgas	iela	1,	+371	20003993;	
www.picudarbnica.lv
•	«Fontaine	Delisnack»,	Pasta	iela	45,	+	371	20004466;	
www.fontaineriga.lv		
•	Restorāns	«McDonald’s»,	Brīvības	bulvāris	1,	
+371	63020166,	26468158;	www.mcdonalds.lv
•	Restorāns	«Hesburger»,	Katoļu	iela	10B,	+371	25911221;	
Loka	maģistrāle	2a,	+371	26480302;	www.hesburger.lv

•	 Kafejnīca	 «Zemnieka	 cienasts»,	 Jaunsvirlaukas	 pag.,	
+371	63058443,	20455402;	www.lici.lv
•	Kafejnīca	«Grantiņi»	(atvērta	no	1.05.	līdz	31.08.),	Svētes	pag.,	
«Grantiņi»,	+371	26446422,	26537571;	www.grantinicamp.lv
•	Restorāns	bistro	«Aitiņlauvas»,	Valgundes	pag.,	
+371	29160393;	www.aitinlauvas.lv
•	Kafejnīca	«Sapnis»,	Jaunsvirlaukas	pag.,	Staļģene,	
+371	29165412,	26637101;	www.satevi.lv
•	Kafejnīca	«Pūteļkrogs»,	Zaļenieku	pag.,	+371	63011900,	
29255010;	www.puteli.lv
•	Kafejnīca	«Piramīda»,	Bauskas	iela	3,	Eleja,	+371	26866206

•	Restorāns	«Agate	Hotel»,	Skolas	iela	16,	Ozolnieki,	
+371	25661811;	www.agatehotel.lv
•	Kafejnīca	«Centrs»,	Rīgas	iela	34,	Ozolnieki,	
+371	63020070,	26532338
•	Restorāns	bārs	«Meka»,	Stadiona	iela	5a,	Ozolnieki,	
+371	63050162,	29121214;	www.meka.lv
•	 Kafejnīca	 šašliku	 nams	 «Talisman»,	 Rīgas	 iela	 20,	
Ozolnieki,	+371	27873733
•	«Ozo	bārs»,	Stadiona	iela	5b,	Ozolnieki,	
+371	26234881,	63050615

JeLgaVa

JeLgaVas noVads

ozoLnieKu noVads

noderīga 
inFormāciJaI

• Jelgavas reģionālais tūrisma centrs: +371 63005447

• Jelgavas pilsētas Pašvaldības operatīvās 
    informācijas centrs: +371 8787

• Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijas Dežūrdaļa:
   +371 63028550

• Jelgavas pilsētas slimnīcas Uzņemšanas nodaļa:    
    +371 63021802

• Neatliekamās medicīnas palīdzības dienests: +371 113

• Jelgavas poliklīnika: + 371 63022101

• Taksometra izsaukšana: 
    +371 63083200, 80008066, 80008044

• Jelgavas autoosta: +371 63022639

• Jelgavas dzelzceļa stacija: +371 63096114

• Jelgavas novada Pašvaldības policija: +371 63012254

• Ozolnieku novada Pašvaldības policija: +371 63050102

• Auto noma: 
+371 63022275, 28664551 («Auto Fans», Atmodas iela 36); 

+371 20101020 («Rentmotors», Skautu iela 2)

JeLgaVas gidi aicina 
iepazīt piLsētu un apKārtniJ

Jelgavu tā īsti iepazīt un atklāt var tikai kopā ar vietējo gidu, jo pilsēta gadsimtu gaitā ir 
piedzīvojusi ievērojamas pārmaiņas. Stāsti par zudušo Jelgavu, svarīgiem notikumiem, 
ievērojamām personībām un interesantiem atgadījumiem pārsteigs ikvienu. Jelgavas 
gidi ir sagatavojuši ekskursiju maršrutus, kurus iespējams pielāgot dažādām tūristu 
grupām un interesēm:

• «JELgAVA – STuDEnTu, PREzIDEnTu un hERCogu PILSēTA»;
• «MīTAVAS MAnToJuMS»;

• «LATVIJAS PoPuLĀRĀKĀS gRuPAS «PRĀTA VēTRA» CEļš 
   no SKoLAS AKTu zĀLES LīDz ARēnAI»;

• «KLīSTošĀ STuDEnTA PēDĀS»;
• «PADoMJu JELgAVA»;
• «nEzInĀMĀ JELgAVA».

Informāciju par ekskursijām un gidiem var iegūt mājas lapā www.visit.jelgava.lv, 
sadaļā «Maršruti un ekskursijas», Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā vai

pa tālruni +371 63005447.

Seko notikumiem  
Jelgavā

visit.jelgava.lv

facebook.com/JelgavaTIC

@JelgavaLV

@VisitJelgava

draugiem.lv/jelgavalv

draugiem.lv/visitjelgava
www.jelgavasvestnesis.lv
www.jelgavasvestnesis.lv

Kur var iegādāties suVenīrus?S

Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas tornis, 

Akadēmijas iela 1

Ģ.Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejs, 

Akadēmijas iela 10

Ā.Alunāna 
memoriālais muzejs, 

Filozofu iela 3

Kurā gadā Jelgavā norisinājās 
IV Vispārējie latviešu dziesmu 
un mūzikas svētki? 

Kurā gadā Jelgavā tika nodibināta 
«Academia Petrina» – pirmā 
augstskola Latvijas teritorijā? 

izzini JeLgaVu un saņem suVenīru!
Kas jādara?
Līdz 2016. gada 1. decembrim apmeklē Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torni, 
Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeju un Ā.Alunāna memoriālo muze-
ju, saņem atzīmi konkursa anketā par objekta apmeklējumu, atbildi uz diviem 
jautājumiem un iegūsti suvenīru no Jelgavas.

Suvenīru var saņemt Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī Akadēmijas ielā 1, 
uzrādot aizpildītu anketu. Vairāk informācijas +371 63005445.
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